
 

Zborovská 11,  150 21 Praha 5    tel.: 257 280 860    fax: 257 280 203   vrnatova@kr-s.cz    www.kr-stredocesky.cz 

   

V Praze dne: 11. 5. 2018 Dle rozdělovníku 

 

                              

 

Číslo jednací: 037862/2018/KUSK 

Spisová značka SZ_037862/2018/KUSK 

Vyřizuje: Ing. Lucie Vrňatová, l. 860 

Značka OŽP/Vrn  

 

 

ZÁVĚR ZJIŠŤOVACÍHO ŘÍZENÍ 

podle § 10d zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně 

některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), ve znění 

pozdějších předpisů  

 

 

Identifikační údaje: 

Název koncepce:  „Strategický plán rozvoje města Rakovník do roku 2022 –  

aktualizace 2017“ 

Charakter koncepce: Strategický plán rozvoje města Rakovník je střednědobý strategický 

dokument, který byl vytvořen s cílem definovat dlouhodobou vizi rozvoje města, jeho 

rozvojových cílů a opatření, kterými lze těchto cílů dosáhnout, a zajistit tak trvale udržitelný 

rozvoj města a kvalitu života ve městě. Strategický plán rozvoje města se orientuje na další 

vývoj města zejména v oblastech infrastruktury a hospodářské a sociální oblasti. 

Předkládána je aktualizace původního dokumentu vytvořeného v roce 2012. Aktualizace byla 

provedena v roce 2017.  

Základním cílem aktualizace strategického plánu je stanovení vnějších a vnitřních 

kvalitativních a kvantitativních podmínek dosavadního vývoje, tedy zpracování profilu města, 

demografického vývoje, podmínek pro podnikání, zájmu o potřeby občanů a firem zde 

působících. 

Strategický plán rozvoje města byl zpracován dle principu strategického plánování, a proto je 

tvořen dílčími, avšak na sebe plně navazujícími částmi – analytickou, návrhovou 

a implementační (realizační), SWOT analýzou a průmětem strategie jako podkladem 

pro zadání územního plánu. Etapy na sebe plně navazují a jsou postaveny na informacích 

získaných v částech předchozích.  

Globální cíl koncepce - Vytvořit kvalitní síť služeb pro obyvatele a návštěvníky města. 

A zajistit funkční infrastrukturu a příznivé životní prostředí.  

Specifické cíle koncepce - 

- vytvářet ve městě dynamicky se rozvíjející podnikatelské prostředí, které povede ke vzniku 

pracovních příležitostí a povede k rozvoji návštěvnosti města  

- vytvářet kvalitní prostředí pro život ve městě s optimální nabídkou služeb pro obyvatele 

města a dobrými možnostmi trávení volného času  

- vytvářet funkční a propojenou dopravní infrastrukturu, zlepšující se životní prostředí města 

doplněné o ucelený systém technické infrastruktury  



strana 2 / 7 

K plnění cílů byly stanoveny priority - 

- Priorita A. Zvyšování efektivity ekonomiky a podpora cestovního ruchu  

- Priorita B. Zvyšování kvality služeb pro obyvatele města  

- Priorita C. Rozvoj infrastruktury a kvality životního prostředí  

Priority jsou rozpracovány na opatření a ty pak dále na konkrétní podopatření, jejichž 

prostřednictvím je hierarchicky navrženo dosažení cílů a naplnění strategie. 

Podopatření vyplývající z aktualizace koncepce v roce 2017 – 

- Infrastrukturní rozvoj mateřských, základních a středních škol 

- Zkvalitňování výuky a vzdělávacích programů škol – zvyšování adaptability a uplatnitelnosti 

absolventů na trhu práce (včetně materiálního vybavení) 

- Koncepční řešení rozvojových ploch pro bydlení 

- Posílení komunikační strategie vně úřadu 

- Prevence nových bezpečnostních rizik 

- Realizace přeložek silnic II. a III. tříd na území města 

- Zvýšení plynulosti dopravy v intravilánu 

- Zkvalitnění dopravní prostupnosti území města rekonstrukcí systému místních komunikací 

- Podpora systematického zajišťování opatření pro snadný a bezbariérový pohyb chodců 

- Zvýšení průjezdnosti a bezpečnosti cyklistické dopravy ve městě 

- Realizace opatření v oblasti dopravy v klidu 

- Podpora opatření ke snižování primární a sekundární prašnosti 

- Podpora udržení a zvýšení současné kvality vody v povrchových vodách zajištění 

dostatečného množství vody ve vazbě na klimatické změny, hydrologické sucho. Řešení 

problému staré ekologické zátěže 

- Realizace energeticky úsporných projektů 

- Další rozvoj a obnova jednotlivých složek technické infrastruktury (elektro, plyn, 

telekomunikace, rozvody tepla, ICT technologie aj.) 

- Zlepšení stavu kanalizačního a vodovodního systému města 

Vymezení dotčeného území: město Rakovník  

Předkladatel: Město Rakovník, Husovo náměstí 27, 269 18 Rakovník 

 

Průběh zjišťovacího řízení:  

Zjišťovací řízení bylo zahájeno dne 6. 4. 2018 zveřejněním informace o oznámení koncepce 

a o tom, kdy a kde je možno do něj nahlížet, na úřední desce Středočeského kraje. Informace 

byla rovněž zveřejněna na internetových stránkách Středočeského kraje www.kr-

stredoceky.cz a v Informačním systému SEA na internetových stránkách www.cenia.cz/sea 

pod kódem STC017K. Informace o oznámení koncepce byla zaslána dotčeným územním 

samosprávným celkům a dotčeným orgánům k vyjádření. 

 

Souhrnné vypořádání připomínek: 

Krajský úřad Středočeského kraje jako orgán posuzování vlivů na životní prostředí (dále jen 

příslušný úřad) obdržel 4 vyjádření: 

Krajský úřad Středočeského kraje, Odbor životního prostředí a zemědělství – vyjádření 

č. j. 048919/2018/KUSK ze dne 20. 4. 2018 

Středočeský kraj – vyjádření č. j. 053101/2018/KUSK ze dne 23. 4. 2018 

Městský úřad Rakovník, Odbor životního prostředí – vyjádření č. j. MURA/22265/2018 

ze dne 24. 4. 2018 

Město Rakovník – vyjádření č. j. MURA/19528/2018 ze dne 25. 4. 2018 

Žádné z doručených vyjádření neobsahovalo zásadní připomínky ke koncepci ani požadavek 

http://www.kr-stredoceky.cz/
http://www.kr-stredoceky.cz/
http://www.cenia.cz/sea


strana 3 / 7 

na další posuzování podle zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí. 

Kopie všech obdržených vyjádření byly předány předkladateli koncepce. Ze strany veřejnosti 

nebylo ke zveřejněnému oznámení obdrženo žádné vyjádření. 

Krajský úřad Středočeského kraje, Odbor životního prostředí a zemědělství  

Nepožaduje další posuzování dle zákona č. 100/2001 Sb. Orgán státní správy lesů pouze 

upozorňuje na zákonné povinnosti a kompetence. Oddělení odpadového hospodářství 

upozorňuje, že s odpady, které budou vznikat při realizaci některých dílčích cílů plánu rozvoje 

města, musí být nakládáno dle platné legislativy. 

Vypořádání – Vzhledem k charakteru vyjádření bez připomínek. 

Středočeský kraj 

Souhlasí s koncepcí a nepožaduje další posuzování dle zákona č. 100/2001 Sb. 

Vypořádání – Vzhledem k charakteru vyjádření bez připomínek. 

Městský úřad Rakovník, Odbor životního prostředí 

Nepožaduje další posuzování dle zákona č. 100/2001 Sb. Oddělení vodního hospodářství 

a ochrany ovzduší upozorňuje na neaktuálnost údajů zmiňovaných v předloženém oznámení 

koncepce.  

Vypořádání – Vzhledem k charakteru vyjádření bez připomínek. 

Město Rakovník 

Nepožaduje další posuzování dle zákona č. 100/2001 Sb. Rada města bere na vědomí 

oznámení koncepce.  

Vypořádání – Vzhledem k charakteru vyjádření bez připomínek. 

 

Závěr: 

Na podkladě oznámení koncepce a vyjádření k němu obdržených provedl příslušný úřad 

dle kritérií uvedených v příloze č. 8 k zákonu o posuzování vlivů na životní prostředí 

zjišťovací řízení ve smyslu § 10d výše uvedeného zákona s následujícím závěrem:  

„Strategický plán rozvoje města Rakovník do roku 2022 – aktualizace 2017“ nebude mít 

významný vliv na životní prostředí a veřejné zdraví, a nebude proto posuzován 

dle zákona o posuzování vlivů na životní prostředí. Konkrétní záměry, které budou 

ze strategického plánu rozvoje města vycházet, však bude třeba posuzovat samostatně. 

 

Odůvodnění: 

Aktualizace strategického plánu rozvoje města představuje změnu stávajícího materiálu, který 

byl podroben zjišťovacímu řízení. Příslušným úřadem ke zjišťovacímu řízení bylo 

Ministerstvo životní prostředí, které dne 2. 10. 2013 pod č. j. 70000/ENV/13 vydalo závěr 

zjišťovacího řízení s tím, že koncepci „Strategický plán rozvoje města Rakovník do roku 

2022“ není nutné posuzovat podle zákona č. 100/2001 Sb.  

K závěru, že aktualizaci koncepce není nutné posuzovat dle zákona č. 100/2001 Sb. dospěl 

příslušný úřad po zohlednění kritérií pro zjišťovací řízení dle přílohy č. 8 cit. zákona: 

1. Obsah koncepce, zejména s ohledem na: 

a) účelnost stanovených variant řešení k dosažení sledovaných cílů 

Strategický plán rozvoje města Rakovník do roku 2022 – aktualizace 2017 (dále jen SPRM) je 

zpracován v jedné variantě. Z hlediska cílů SPRM je toto řešení dostačující. 

b) míru, v jaké koncepce stanoví rámec pro záměry a jiné činnosti, a to buď vzhledem k jejich 

umístění, povaze, velikosti a provozním podmínkám nebo z hlediska požadavků na přírodní 

zdroje 



strana 4 / 7 

Aktualizace SPRM je koncepční dokument stanovující rámec pro celou řadu investičních 

i neinvestičních záměrů z jednotlivých oblastí činností realizovaných městem, případně 

dalšími subjekty. Z tohoto důvodu může být rámec pro tyto záměry stanoven jen velice 

obecně, aby umožňoval realizaci často velmi odlišných projektů, které současně mohou 

všechny přispívat k realizaci příslušného podopatření strategického plánu. Rámec pro tyto 

záměry je stanoven tedy na úrovni jednotlivých podopatření v obecné rovině, která následně 

musí být zpřesněna pro jednotlivé záměry následnými studiemi případně projektovou 

dokumentací. Rámec pro budoucí povolení záměrů, které by mohly mít významný vliv 

na životní prostředí, se může objevit v například v případě realizace podopatření C.1.2. 

Realizace přeložek silnic II. a III. tříd na území města. 

Vzhledem k tomu, že se jedná o opatření z Programu zlepšování kvality ovzduší (zóna střední 

Čechy – CZ 02, květen 2016), a na základě doručených vyjádření se významné vlivy 

na životní prostředí, včetně lokalit soustavy Natura 2000, nepředpokládají. 

c) míru, v jaké ovlivňuje jiné koncepce 

Předkládaná aktualizace SPRM zohledňuje strategické dokumenty na regionální i národní 

úrovni a má vazby i na další koncepce, analýzy či akční plány. Dle charakteru aktualizace 

SPRM není předpoklad negativního ovlivnění jiných koncepcí. 

d) význam koncepce pro začlenění požadavků na ochranu životního prostředí a veřejné zdraví, 

zejména s ohledem na podporu udržitelného rozvoje 

Účelem SPRM je zajištění rozvoje města a udržení kvality života ve městě. SPRM se zabývá 

rozvojem města zejména v oblasti infrastruktury a hospodářské a sociální oblasti. Předkládána 

je aktualizace původního dokumentu vytvořeného v roce 2012. Aktualizace vychází ze znění 

původního strategického plánu z roku 2012, z odlišných socioekonomických podmínek 

panujících v polovině návrhového období původního plánu (jedná se především o odlišnou 

ekonomickou situaci, nabídku pracovních míst a dále nové sociologické a demografické 

trendy - prohlubující se úbytek obyvatel města), a dále z nového územního plánu města. 

Strategický plán byl v rámci předkládané aktualizace provedené v roce 2017 v prioritě C 

rozšířen o požadavky vyplývající z požadavků analytických a koncepčních materiálů 

pro oblast životního prostředí, jmenovitě těchto dokumentů:  

- Východiska a možnosti adaptace na změnu klimatu pro Rakovník – TIMUR, o. p. s.: Praha 

2015 (KLIMADAPT)  

- Možnosti zmírnění současných důsledků klimatické změny zlepšením akumulační 

schopnosti v povodí Rakovnického potoka (pilotní projekt) – VÚV TGM: Praha 2012  

- a zejména Programu zlepšování kvality ovzduší, zóna střední Čechy - CZ 02, květen 2016.  

Tyto změny přispěly k podstatnému posílení významu, který strategický plán ochraně 

životního prostředí na území města klade. Lze tedy předpokládat pozitivní význam koncepce 

na životní prostředí a veřejné zdraví. 

e) vliv koncepce na udržitelný rozvoj dotčeného území (včetně sociálně-ekonomických 

aspektů) 

Z důvodů, které jsou nastíněny v předchozím bodě, lze vliv koncepce na udržitelný rozvoj 

považovat za pozitivní. 

f) problémy životního prostředí a veřejného zdraví, které jsou závažné pro koncepci 

Předkládaná aktualizace SPRM s ohledem na charakter koncepce a na základě doručených 

vyjádření, nepředpokládá významné vlivy na složky životního prostředí, včetně lokalit 

soustavy Natura 2000. 

 

 



strana 5 / 7 

g) význam koncepce pro implementaci požadavků vyplývajících z právních předpisů 

Evropského společenství týkajících se životního prostředí a veřejného zdraví (např. plány 

a programy v oblasti odpadového hospodářství nebo ochrany vod) 

Aktualizace SPRM není v rozporu se závazky, které pro ČR vyplývají z právních předpisů 

Evropského společenství týkajících se životního prostředí a veřejného zdraví. Změna 

koncepce tedy nepředstavuje významné dopady na oblast uplatňování evropského práva 

životního prostředí.  

2. Charakteristika vlivů koncepce na životní prostředí a veřejné zdraví a charakteristika 

dotčeného území, zejména s ohledem na: 

a) pravděpodobnost, dobu trvání, četnost a vratnost vlivu  

Vzhledem k charakteru aktualizace SPRM a jeho cílů lze konstatovat, že koncepce nebude mít 

významný negativní vliv na životní prostředí a veřejné zdraví. 

b) kumulativní a synergickou povahu vlivu 

Vzhledem k charakteru aktualizace SPRM nejsou kumulativní a synergické vlivy 

předpokládány. 

c) přeshraniční povahu vlivu 

S ohledem na účel a cíle aktualizace SPRM nejsou předpokládány žádné přeshraniční vlivy. 

d) rizika pro životní prostředí a veřejné zdraví vyplývající z provedení koncepce (např. 

při přírodních katastrofách, haváriích) 

S odkazem na výše popsané, navržené změny nepředstavují významné riziko pro životní 

prostředí a veřejné zdraví. 

e) závažnost a rozsah vlivu (velikost území a počet obyvatel, který by mohl být pravděpodobně 

zasažen) 

Významné negativní vlivy aktualizace SPRM se nepředpokládají. Konkrétní dopady realizace 

projektů, tj. samotné výstavby záměrů, které mohou přímo ovlivňovat obyvatele dotčených 

částí, budou dle potřeby vyhodnoceny v rámci posuzování vlivu projektu na životní prostředí 

(tzv. proces EIA).  

f) důležitost a zranitelnost oblasti, která by mohla být zasažena, s ohledem na: 

i. zvláštní přírodní charakteristiku nebo kulturní dědictví 

Předkládaná aktualizace SPRM, i s ohledem na charakter navrhovaných podopatření a lokalit 

zvolených pro jejich umístění, nepředpokládá významné vlivy na složky životního prostředí, 

včetně lokalit soustavy Natura 2000, ani na kulturní dědictví.  

ii. hustotu obyvatel, osídlení a míru urbanizace 

Nejsou předpokládány negativní vlivy aktualizace SPRM na hustotu obyvatel, osídlení a míru 

urbanizace, a to ani z pohledu navrhovaných podopatření.  

iii. překročení norem kvality životního prostředí nebo mezních hodnot 

Realizací aktualizace SPRM nebude docházet k překračování norem kvality životního 

prostředí nebo mezních hodnot tak, jak jsou nastaveny v právních předpisech na ochranu 

životního prostředí. 

iv. kvalitu půdy a intenzitu jejího využívání 

Naplněním některých podopatření aktualizace SPRM se dají předpokládat zábory půdního 

fondu (např. rozvoj školství, rozvoj ploch pro bydlení, přeložky silnic apod.). Většina těchto 

podopatření vychází z jiných koncepcí (např. územní plán, Program zlepšování kvality 

ovzduší), v rámci kterých byly vlivy vyhodnoceny, a aktualizace SPRM  je pouze přebírá.  



strana 6 / 7 

v. dopady změny klimatu 

Není předpokládáno negativní ovlivnění klimatu. 

g) dopad na oblasti nebo krajiny s uznávaným statusem ochrany na národní, komunitární 

nebo mezinárodní úrovni 

Předkládaná aktualizace SPRM nepředpokládá významné vlivy na oblasti nebo krajiny 

s uznávaným statusem ochrany na národní, komunitární nebo mezinárodní úrovni, nevyplývá 

to ani z doručených vyjádření orgánů ochrany přírody a krajiny.  

3. Předpokládaný přínos posouzení koncepce ve vztahu k posouzení jiných koncepcí 

zpracovávaných na odlišných úrovních v téže oblasti: 

Přínos posouzení koncepce ve vztahu k posouzení jiných koncepcí zpracovávaných na odlišné 

úrovni v téže oblasti je shledán jako minimální. Aktualizace SPRM je změnou „Strategického 

plánu rozvoje města Rakovník do roku 2022“, který již byl předmětem zjišťovacího řízení 

dle zákona o posuzování vlivů na životní prostředí s tím, že koncepci není nutné posuzovat 

dle cit. zákona. 

 

Lze uzavřít, že na základě oznámení koncepce, doručených vyjádření v rámci zjišťovacího 

řízení a porovnání aktualizace strategického plánu rozvoje města s výše uvedenými kritérii 

přílohy č. 8 k zákonu o posuzování vlivů na životní prostředí, dospěl příslušný úřad k závěru, 

že se jedná o takovou změnu koncepce, u které není předpoklad významných vlivů na životní 

prostředí, jež by odůvodňovaly nutnost posouzení dle tohoto zákona.  

V případě následné realizace záměrů bude odpovídající ochrana jednotlivých složek životního 

prostředí a veřejného zdraví zajištěna v příslušných správních řízeních (územní řízení, 

stavební řízení), případně v procesech EIA. 

 

Závěr zjišťovacího řízení není rozhodnutím podle zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, 

a nenahrazuje vyjádření dotčených orgánů státní správy, ani příslušná povolení 

podle zvláštních předpisů. 

 

 

 

 

 Ing. Josef Keřka, Ph. D. 

 vedoucí odboru životního prostředí  

a zemědělství 

 

 

 

 

 v z. Ing. Hana Švingrová 

 vedoucí oddělení posuzování vlivů 

na životní prostředí 

 

 

 



strana 7 / 7 

Středočeský kraj a město Rakovník (jako dotčené územní samosprávné celky) příslušný 

úřad žádá ve smyslu § 16 odst. 2 zákona o neprodlené zveřejnění tohoto závěru 

zjišťovacího řízení na úřední desce. Doba zveřejnění je nejméně 15 dnů. Zároveň žádáme 

město Rakovník o písemné vyrozumění o datu vyvěšení zdejšímu úřadu a to v co nejkratším 

možném termínu (informaci můžete zaslat také na adresu e-mail:  vrnatova@kr-s.cz). Závěr 

zjišťovacího řízení je zveřejněn též na internetových stránkách Středočeského kraje www.kr-

stredocesky.cz a rovněž v Informačním systému SEA na internetových stránkách 

www.cenia.cz/sea pod kódem STC017K.  

 

 

 

 

Datum vyvěšení:      Datum sejmutí: 

 

 

 

 

 

 

Rozdělovník k č. j.: 037862/2018/KUSK 

Dotčené územní samosprávné celky (k vyvěšení na úřední desce): 

 1.  Středočeský kraj, Zborovská 11, 150 21 Praha 5 

 2.  Město Rakovník, Husovo náměstí 27, 269 18 Rakovník 

Dotčené orgány: 

 3.  Krajský úřad Středočeského kraje, OŽPaZ, Zborovská 11, 150 21 Praha 5 

 4.  Městský úřad Rakovník, OŽP, Husovo náměstí 27, 269 18 Rakovník 

 5.  AOPK ČR, Správa CHKO Křivoklátsko, č.p. 5, 270 24  Zbečno 

 6.  KHS Středočeského kraje, ú. p. v Rakovníku, Lubenská 2250, 269 01 Rakovník 

 7.  ČIŽP, OI Praha, Wolkerova 11/40, 160 00 Praha 6 

 8.  Obvodní báňský úřad pro území Hl. m. Prahy a kraje Stř., Kozí 4/478, 110 01 Praha 

Předkladatel (obdrží přílohy): 

 9.  Město Rakovník, Husovo náměstí 27, 269 18 Rakovník 

Na vědomí: 

11. MŽP, Odbor IPPC/EIA, Vršovická 65, 100 10 Praha 10 

12. Zpracovatel oznámení PhDr. Martin Dohnal, Ph.D., Jasmínová 663/32, 286 01 Čáslav 

 

 

Přílohy: 

- kopie vyjádření Krajského úřadu Středočeského kraje, Odboru životního prostředí 

a zemědělství  

- kopie vyjádření Středočeského kraje 

- kopie vyjádření Městského úřadu Rakovník, Odboru životního prostředí  

- kopie vyjádření Města Rakovník 

 

mailto:vrnatova@kr-s.cz
http://www.kr-stredocesky.cz/
http://www.kr-stredocesky.cz/
http://www.cenia.cz/sea

